REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº        / 2003
                                            (Da Sra. Perpétua Almeida)

Solicita informações ao
Ministro da Justiça, Sr. Márcio Thomaz
Bastos, contidas nos relatórios da
Polícia Federal sobre a ausência de
marcos na Fronteira Brasil - Peru.

             Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, envio
de pedido de informações ao Sr. Márcio Thomaz Bastos, Ministro da Justiça,
contidas nos relatórios da Polícia Federal sobre a ausência de marcos na
Fronteira Brasil - Peru.

A fronteira do Brasil com o Peru, delimitada pelo tratado de
1851 e 1909, tem uma extensão de 2.995,3 Km, sendo 2.003,1 Km por rios e
canais, 283,5 Km por linhas convencionais e mais 708 Km por divisor de
águas.

Em recentes vistorias realizadas, foram detectadas a ausência
de diversos marcos de limites fronteiriços, supõem-se que traficantes,

madereiros e fazendeiros retiram os marcos para dificultar os trabalhos da
polícia federal  e do exército na região.

Uma grave agressão a nossa soberania nacional que consta
dos relatórios da polícia federal e  que solicitamos com o objetivo de
conhecermos o problema e acionar as autoridades competentes para tomar
as  medidas saneadoras.

Sala das sessões,        em                      de 2003.

PERPÉTUA ALMEIDA
DEPUTADA FEDERAL

PCdoB/AC